

başyazı...

SUSMAYACAĞIZ!

Ebru AKGÜN YALÇIN

Elektronik Mühendisi
EMO Ankara Şubesi 20. Dönem
Yönetim Kurulu Sayman Üyesi
ebru.akgun@emo.org.tr

60 yıl kadar öncesinden günümüze, enerji ihtiyacından bahsedilerek nükleer santrallerin insanlık için vazgeçilmez olduğu, bu yönde çalışmalar yapılmazsa 2000'li yıllarda karanlık kalacağımız söylemleriyle geldik. Çok şükür ki(!) nükleer santralimiz olmamasına rağmen hala karanlıkta değiliz ve bundan sonrası için de düzgün bir enerji politikasıyla dünya olarak karanlıkta kalmayız. Ama bu ısrarla devam edersek yarınımızın çok karanlık olacağını görmemek tam da insana dair doğaya dair felsefemiz olmadığına işaretidir. İnsanoğlu bilimi toplumsal faydayı gözetmeden üretirse dün Hiroşima'da, Çernobil'de, bugün Japonya'da yaşananlara, yarınsa Akkuyu ve Sinop'ta yaşanacaklara davetiye çıkarmış olacak. Çok söylendi risksiz yatırım olmadığı, ama nedense aklına gelmedi kimsenin, risk faktörlerini yaratacak etmenleri ortadan kaldırmak. Temel felsefemiz, yaklaşımımız riskleri ortadan kaldırmaya yönelik olmazsa mevcut risklerin yarattığı tahribatlarla uğraşmak insanlık için çok daha zor olacaktır. Bu sebeplerle bu kadar tehlikeli tesisler bırakın fay hattının 25 km yakınına, dünyanın hiçbir yerinde olmamalıdır.

“Mesleki sorumluluklarını toplumsal duyarlılıklarından ayırmayan bir ekip tarafından Türkiye’de elektrik enerjisi üretiminin yerel ve temiz kaynaklar kullanılarak bilimsel temeli sağlam bir mühendislik projesiyle üretilebileceğini gösteren en mikro ölçekteki örneklerden biri”

Hemen paylaşalım, Japonya'da yaşanan felaket sonrası TMMOB Ankara İl Koordinasyon Kurulu'nun Enerji Bakanlığı önünde yapmış olduğu protestoda bir protesto daha vardı. Efendim neymiş “HES'lere, nükleer santrallere karşı çıkarsak elektriği nereden üretecekmiz”. Alın size yanıtı, bugünlerde Ankara Şubeye yolunuz düşerse terasta el emeği göz nuru bir rüzgâr tribünü prototipiyle karşılaşıacaksınız. EMO-GENÇ Rüzgâr Tribünü Çalışma Komisyonu'nun kendi ağızlarından söyleyecek olursak “Mesleki sorumluluklarını toplumsal duyarlılıklarından ayırmayan bir ekip tarafından Türkiye’de elektrik enerjisi üretiminin yerel ve temiz kaynaklar kullanılarak

“umut yoktur
kimse yoktur umut etmemeyi
önleyecek
çünkü umut kaçınılmaz gelecektir
bütün gümbürtüsüyle
umut kaçınılmaz gerçektir çünkü
biri Asya'da biterken sözgelisi, Şili'de
öbürkü başlar”

Turgut UYAR

bilimsel temeli sağlam bir mühendislik projesiyle üretilebileceğini gösteren en mikro ölçekteki örneklerden biri”. İşte bugünün gençleri bugünün felsefesiyle yarının bilimini üretiyorlar. Başka söze gerek var mı?

Tabi bu sözlerimizi yanlış anlamakta ısrar edenler nehir tipi santrallerle örmeye çalışıyorlar anayurdu dört baştan. Onlara da iki çift lafımız olacak. 9 Nisan'da Anadolu'nun dereleri Ankara'ya aktı. Çevre sevdalıları, sularımıza, derelerimize, vadilerimize, ovalarımıza doğal yaşam alanlarımıza yapılan vahşi saldırıları durdurmak için Ankara'ya geldiler.

Son dönemde Kuzey Afrika, Ortadoğu ve Arap coğrafyasında yaşananlara baktığımızda ise ne hikmetse nükleer heveslilerinin aynı oranda savaşı heveslileri de olduğunu görüyoruz. Yıllardır Irak'ta gördüklerimiz Libya Halkı üzerinde uygulanmaya başladı. Demokrasi yoksunu ülkelere BM ve NATO kalkanlarıyla yapılan saldırılar ne yazık ki emperyalizmin değişmeyen yüzünü bir kez daha gösteriyor bize. İşine geldiğinde barış havarisi, işine geldiğinde çevre dostu, işine geldiğinde demokrasi sevdalısı (!)

Demokrasi sevdalıları(!) ülkemizde de gündemdedeler. Gazeteciler bir bir demokrasiyi kesintiye uğratma planları yapmakla suçlanıyor, tutuklanıyorlar. Demokrasi adına insanların özel hayatları izlenip ifşa ediliyor, yazdıkları yazılar, yayınlamadıkları kitaplar suç teşkil ediyor. Bizlere de bir dizinin gelecek haftaki bölümü gibi sunuluyor. Ses çıkaranlar, çıkarmak isteyenler suçlu ilan ediliyor, toplumdan izole ediliyorlar. Bu noktada demokratik kitle örgütlerinin yaptıkları “SUSMAYACAĞIZ” eylemleri, demokrasi adına umutsuzluğa düşenlere umut olmaya çalışıyor. İşte tam da bu ortamda birliğimiz TMMOB'nin 15 Mayıs'ta başta mühendis, mimar ve şehir plancılarının haklarını ve mesleğimizin onurunu savunmak; eşitlik, özgürlük, bağımsızlık, demokrasi, bir arada yaşama taleplerimizi ve ülkemizin geleceğine yönelik

sözlerimizi topluca ifade etmek üzere Ankara'da yapacağı mitinge katılım çok daha önemli olacaktır.

Eşitlik sevdalı kadınlar ise alanlardaydı gene 8 Mart'ta. Siyasette, medyada, toplumsal yaşamda yaratılan cinsiyetçi dile ve onun yarattığı şiddete, tecavüze, ölümeyle itirazları en fazla. Bültenimizde duygularını paylaştılar kadınlar. Hazırlanıyorlar bu öfkeyle, bu umutla Ankara'da yapılacak olan kadın kurultayına. İlk etkinlik 26 Mart 2011'de Makine Mühendisleri Odası toplantı salonunda toplumsal cinsiyet üzerine.

Emek cephesinde ise torba yasanın, verilen mücadeleye rağmen yasalaşmış olmasının yaratmış olduğu yılgınlık yerini daha kararlı daha inançlı mücadelelere bırakmakta. Metal işçileri 21 yıldan sonra grev dedi. Posta işçileri, sağlık işçileri, Casper işçileri ve daha niceleri günlerdir sokaklardalar. Sağlık çalışanları AKP'nin sağlık politikalarına çok ses, tek yürek oldular. Emekten yana sevdalılar 3 Nisan'da güvencesizleştirmeye ve taşeronlaştırma karşı sözlerini Ankara'da söylediler.

Demokrasi yoksunu ülkelerle BM ve NATO kalkanlarıyla yapılan saldırılar ne yazık ki emperyalizmin değişmeyen yüzünü bir kez daha gösteriyor bize. İşine geldiğinde barış havarisi, işine geldiğinde çevre dostu, işine geldiğinde demokrasi sevdalı(!)

TMMOB Ücretli Çalışan Mühendis, Mimar, Şehir Plancıları ve İşsizlik Ankara Yerel Kurultayı kapsamında ODTÜ Teknokent'te 14-17 Şubat 2011 tarihleri arasında 'Teknokent Çalışanları Günleri' ve 12 Mart 2011 tarihinde 'Mühendis, Mimar ve Şehir Plancılarının Çalışma Koşulları ve Yasal Hakları' konulu panel/forum düzenlendi.

Önümüzde birliğimiz adına yapılacak kurultaylar kapsamında yapacağımız yerel kurultaylarımız var. Demokrasi Yerel Kurultayı 27-28-29 Mayıs 2011, Ücretli Çalışan Mühendis, Mimar, Şehir Plancıları ve İşsizlik Yerel Kurultayı 7-8 Mayıs 2011, Kadın Yerel Kurultayı 14-15 Mayıs 2011 tarihlerinde Ankara'da yapılacak.

27-28-29 Ocak 2011 tarihinde düzenlediğimiz AR-GE, Yenilik ve Teknoloji Politikaları Forumu (AYTEP) gerek konu içerikleri, gerek katılımcı çeşitliliği ve yoğunluğu açısından bu başlık altında şimdiye kadar yapılmış en kapsamlı etkinliklerden birisiydi. Etkinlikte yapılan sunumlara www.aytep.org sitesinden ulaşabilirsiniz.

Mühendislik Geliştirme Eğitimleri (MÜGE) 2011 Bahar Dönemi kapsamında eğitimlerimiz başladı. MİSEM

edimleri ise devam ediyor. Teknik eğitimlerimizin yanında sosyal, kültürel ve bilimsel etkinliklerimizden üyemiz Bilgisayar Mühendisi M. Harun Özer'in gerçekleştirdiği "Primattan İnsana, Sürüden Topluma, Tarih Öncesinde Biyokültürel Evrim" konulu söyleşi oldukça ilgi çekici ve etkileyiciydi.

Şubemiz sınırları içerisindeki üniversitelerin ilgili bölümlerinde okuyan tüm bitirme projesi öğrencilerinin katılabileceği ve hiçbir değerlendirmeye tabi tutulmayacak Bitirme Proje Sergisi 16-17-18 Haziran 2011'de Ankara'da Ahmet Taner Kışlalı Spor Salonu'nda yapılacak. Hatırlatmakta fayda var, son başvuru tarihi 29 Nisan 2011.

09-10 Eylül 2011 tarihinde düzenlemeyi planladığımız bir diğer etkinlik ise Asansör Meslek Alanı Çalıştayı. Bu etkinlikte asansör alanındaki yeniliklerin, mevcut sorunların ve gelişen teknolojilerin konuyla ilgili kamu ve özel sektör temsilcileri, uygulayıcıları, kullanıcıları ve araştırmacıları arasında tartışılmasını, bilginin paylaşılmasını, karşılıklı ilişkilerin gelişmesini amaçlamaktayız.

Üçüncüsü düzenlenen ve seçimsiz bir genel kurul tadında yapmış olduğumuz genel üye toplantısını 5 Mart 2011 tarihinde gerçekleştirdik. Çok verimli çalışmaların yanında ne yazık ki, 20. dönem çalışmalarımızı değerlendirmeyi ve önümüzdeki dönem yapacaklarımızı kurgulamayı hedeflediğimiz genel üye toplantımızda beklediğimiz üye katılımını sağlayamadık. Bunun nedenlerine yönelik eksikliklerimizi gidermek üzere çalışmalarımızı yoğunlaştırıp, çeşitlendireceğiz ki hep birlikte daha üretken bir EMO Ankara Şubesi'ni yaratalım.

Bültenimizin sayfalarında yolculuğa çıktığınızda 2 aylık dönemde 'neler yaptık neler yapacağız'ı daha ayrıntılı görme fırsatını bulacaksınız.

Hepinizi saygıyla ve sevgiyle selamlarız...

